

## ضمن 4 أحداث تسيطر على الأسواق العالمية الأسبوع المقبل المستثمرون يترقبون إعلان أوبك مستويات الإنتاج عن الشهر الماضي

تسيطر تطورات أسواق الطاقة على الأسواق العالمية خلال الأسبوع المقبل، والتي تتنوع بين تقرير أوبك الشهري، واجتماع اللجنة الفنية داخل منظمة الدول المنتجة للنفط، لمراقبة تنفيذ اتفاق خفض الإنتاج.

كما تستمر الشركات في إعلان نتائج أعمالها عن الربع الثاني من العام الحالي، فضلا عن تقرير أسعار المستهلكين في الولايات المتحدة والصين. تطلن أوبك مستوى إنتاجها خلال شهر يوليو الماضي غدا، بعد أن كان سجل ارتفاعاً بمقدار 390 ألف برميل يوميا خلال شهر يونيو عند 32.6 مليون برميل. وكانت توقعات قدر أن إنتاج يوليو الماضي سجل ارتفاعاً بمقدار 145 ألف برميل، بدعم زيادة إمدادات نيجيريا وليبيا.

كما توقع مسج آخر أن صادرات الدول المنتجة للنفط بمقدار أوبك ارتفع إلى 22.11 مليون برميل يوميا، في الشهر الماضي.

وكان النفط قد سجل تراجعاً خلال الأسبوع الماضي؛ بفعل مخاوف ارتفاع الإمدادات من دول أوبك، بالإضافة إلى الإنتاج الأميركي من الخام. وستعلن الولايات المتحدة بيانات أسعار المستهلكين عن الشهر الماضي يوم الجمعة المقبل، مع توقعات ارتفاعها 0.2%. كما أن تكهنات المحللين بشأن معدل التضخم الأساسي خلال شهر يوليو قد أشارت إلى أنه سجل ارتفاعاً بنحو 0.2%. وكان مؤشر أسعار المستهلكين في الولايات المتحدة استقر خلال يونيو الماضي على أساس شهري، فيما سجل التضخم الأساسي ارتفاعاً بنسبة 0.1%. كما تعلن الصين بيانات التضخم لديها عن شهر يوليو، يوم الأربعاء المقبل، مع توقعات استقراره، وكان مؤشر أسعار المستهلكين ارتفع بنسبة 1.5% في يونيو على أساس سنوي. وتعتقد اللجنة الفنية لمراقبة تنفيذ اتفاق خفض الإنتاج داخل أوبك اجتماعاً في أبوظبي خلال اليوم

## بفعل قوة الدولار وبيانات سوق العمل

# سبائكك: الذهب انخفض إلى 1258 دولاراً الأسبوع الماضي

### متوسط أسعار الذهب بأسواق المال في الكويت بالدینار

الوحدة	دينار كويتي	دولار أميركي
اسعار الذهب عيار 24	12.20 ديناراً	40.50 دولاراً
اسعار الذهب عيار 22	11.18 ديناراً	37.12 دولاراً
اسعار الذهب عيار 21	10.68 ديناراً	35.43 دولاراً
اسعار الذهب عيار 18	9.15 ديناراً	30.37 دولاراً
اسعار الذهب عيار 14	7.12 ديناراً	23.62 دولاراً
اسعار الذهب عيار 12	6.10 ديناراً	20.25 دولاراً
اسعار أوقية الذهب	379.46 ديناراً	1.259 دولار
اسعار جنيه الذهب	85.41 ديناراً	283.47 دولاراً
اسعار كيلو الذهب	12.201 ديناراً	40.495 دولاراً

للأونصة.

وعن تعاملات الفضة بينت سبائك أنها كانت أكثر حدة في حركتها

الدولار.

واشارت الى ان اسعار الذهب استقل على ارتفاع خلال الفترة

الباقية من العام الحالي مقارنة بأسعار بداية العام التي كانت عند مستوى 1148 دولاراً

البورصة	التغير	النقط	القيمة
13.7 نقطة	↓	48.77	دولارا
301 فلوس	↓	355	فلوسا
379.4	↓	379.4	دينارا للأوقية

الدولة	عملة	سعر الشراء	سعر البيع
البحرين	دينار كويتي	-	-
السعودية	ريال سعودي	0.079978	0.081026
الإمارات	درهم إماراتي	0.081663	0.082731
البحرين	دينار بحريني	0.79584	0.805014
قطر	ريال قطري	0.082288	0.083549
عمان	ريال عماني	0.779078	0.789145
اليمن	ريال يمني	0.00119	0.001224
الأردن	دينار أردني	0.422552	0.429087
السورية	ليرة سورية	0.2160400	0.215190
لبنان	ليرة لبنانية	0.000196	0.000205
مصر	جنيه مصري	0.016751	0.017105

## توقعات بارتفاع تجارة الدول العربية إلى 2,2 تريليون دولار في 2018

توقع تقرير حديث، أن تشهد تجارة السلع والخدمات في الدول العربية نمواً بمعدل 5.1% خلال 2017، و2% خلال 2018. وقال تقرير للمؤسسة العربية لضمان الاستثمار واثمان الصادرات، إن تجارة السلع والخدمات في الدول العربية سترتفع إلى 2135 مليار دولار عام 2017، وإلى 2220 مليار دولار عام 2018، وفقاً لوكالة الأنباء العمانية.

وأوضح التقرير، أنه وفق آخر تقديرات لصندوق النقد الدولي فعلى صعيد الصادرات، فمن المرجح أن ترتفع صادرات السلع والخدمات العربية بنسبة 7.2% لتصل إلى 1071.4 مليار دولار عام 2017 ثم إلى 1122.1 مليار دولار عام 2018.

وفيما يتعلق بالواردات، أشار التقرير، إلى أنه من المرجح أن ترتفع واردات السلع والخدمات العربية بنسبة 66 مليار دولار عام 2016 إلى فائض بقيمة 7.46 مليارات دولار عام 2017 ليواصل ارتفاعه إلى 23.8 مليار دولار عام 2018.

## البورصة أوقفت 12 شركة عن التداول

أعلنت بورصة الكويت وقف تداول أسهم بعض الشركات لم تقدم بياناتها المالية والتي لم تحقق جمعتها العمومية، والشركات الموقوفة بناء على طلبها وتشمل: شركة مشرف للتجارة والمقاولات، والشركة الكويتية لصناعة وتجارة الجبس، وشركة حبات للاتصالات، وشركة ياكو الطبية، وشركة دار النريا المقارية.

وتوقعت التقارير، أن يتحول العجز في ميزان تجارة السلع والخدمات للدول العربية، والبالغ 66 مليار دولار عام 2016 إلى فائض بقيمة 7.46 مليارات دولار عام 2017 ليواصل ارتفاعه إلى 23.8 مليار دولار عام 2018.

## مؤشرا سوق الكويت الوزني والسعري ربحا 3,5% و1,3% على التوالي

# ارتفاع النفط ساهم في صعود أسواق الشرق الأوسط خلال يوليو

9.6 وأضعاف أرخص نسبياً بين أسواق منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا. وكانت الأسهم القيادية إيجابية في الغالب، فيما عدا الأسهم القيادية السعيدة، والتي كان أدائها سلبياً في شهر يوليو، حيث تراجع قطر الوطني في المملكة العربية السعودية بمقدار 1.3%، وبنك قطر الوطني 8.7% أعلى أداء. بينما انخفضت أسهم الشركة الكويتية للأغذية، والرأجي والشركة السعودية للكهرباء بنسبة 4.3% و10.5% و6.5% على التوالي.

وقدمت الحكومة السعودية في يوليو أول عروضها للصكوك العمومية بالرئيل للمستثمرين المحليين. وظلت عائدات الإصدار المحلي متماشية مع عائدات الصكوك التي بلغت 9 مليارات دولار أميركي والصادرة في الأسواق العالمية. وكانت موازنة العائدين أمراً ضرورياً لخلق سوق نشطة جداً في الدين الحكومي القابل للتداول، وهو هدف طويل المدى للإصلاحات الاقتصادية في المملكة العربية السعودية.

غير النفط في المملكة العربية السعودية في يونيو ونتاج أرباح الشركات في الربع الثاني والتي جاءت دون التوقعات. وبشكل عام ساهم الارتفاع في أسعار النفط وأسواق الأسهم العالمية في ارتفاع في الأسواق الإقليمية.

وأوضح التقرير أن ارتفاع القيم المتداولة في شهر يوليو قد أحدثت حالة إيجابية في الأسواق، وذلك مع زيادة حجم التداول بنسبة 8%، من حين ازدياد معدل دوران رأس المال في السوق بنسبة 10%. حيث شهدت جميع أسواق الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، باستثناء أبو ظبي، وقطر، ومصر، ارتفاعاً في السيولة مقارنة بها في شهر يوليو، حيث كانت منخفضة نتيجة لضعف النشاط التجاري في شهر رمضان.

وشهدت بورصات الكويت والبحرين زيادة ملحوظة بنسبة 89% و52% في القيمة المتداولة. ومن حيث تقدير القيمة، كانت المؤشرات في وضع ممتاز، وبلغت ربحية السهم في المغرب 20.1 ضعفاً، والمملكة العربية السعودية 14.5 ضعفاً، والكويت 14 ضعفاً.

في حين كانت أسواق البحرين ودبي التي تم تداولها بمعدل 10 أضعاف

أشار تقرير المركز المالي الكويتي «المركز» عن الأسواق لشهر يوليو 2017 أن أداء أسواق الأسهم في منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا كان إيجابياً. واستمر مؤشر ستاندر أند بورز في المنطقة العربية بالتداول بدون الفوائد المستحقة لهذا الشهر. وكانت دبي صاحبة أعلى أداء في المنطقة، حيث حققت أرباحاً بنسبة 7.1% أثناء الشهر، ويرجع ذلك إلى عمليات التداول والمضاربة في الشركات المتوسطة والصغيرة، إلى جانب ارتفاع أسعار النفط.

كما حقق مؤشر الكويت الوزني والسعري أرباحاً بنسبة 3.5% و1.3% على التوالي، أما في قطر وبعد التراجع بنسبة 8.8% في يونيو 2017، والذي خفض القيمة السوقية بمقدار 11 مليار دولار أميركي، ارتفع المؤشر العام بنسبة 4.2% في يوليو، حيث ساهم صافي الشراء من قبل المستثمرين الأفراد المحليين والمؤسسات المحلية في تحقيق مكاسب للسوق القطرية. وقد تراجع السوق السعودي في يوليو بنسبة 4.5% مقارنة بالشهر الذي سبقه، نتيجة للبيانات حول انخفاض وتيرة نمو القطاع الخاص

المؤشر	نوع المؤشر	القيمة	التغير	2017	2016	2015	2014	2013
S&P 500	الولايات المتحدة	2,094	4.3	-4.5	-1.6	0.6	0.6	1.36
DAX	ألمانيا	113.0	0.1	-0.9	0.111	52.5	13.96	1.36
FTSE 100	المملكة المتحدة	6,566	5.6	3.2	0.130	38.7	11.49	1.58
Nikkei 225	اليابان	21,201	30.5	1.5	4.8	0.024	-	20.14
Hong Kong	هونغ كونغ	22,104	0.4	-0.7	0.029	7.67	14.24	1.28
ASX	أستراليا	6,852	2.4	1.3	1.92	0.061	14.00	1.58
BSE	الهند	10,413	0.1	-0.4	0.036	45.2	14.00	1.58
SEI	إندونيسيا	3,633	12.1	7.1	2.9	0.106	10.08	1.58
KSE	باكستان	1,215	72.7	-0.2	11.6	0.048	30.2	1.89
SMX	البرازيل	12,201	30.5	1.5	4.8	0.024	-	20.14
NYSE	الولايات المتحدة	4,076	0.4	-0.7	0.029	7.67	14.24	1.28
TSE	تركيا	20.5	0.4	0.4	0.008	2.76	9.62	0.86
NYSE	الولايات المتحدة	5,024	7.0	-1.8	-1.31	5.32	10.30	0.94

مؤشرات أسواق الشرق الأوسط وشمال أفريقيا - يوليو 2017

## ارتفعت 32,5% وقوتها تكمن في أنها تشغيلية

# الصقْر: 122 مليون دولار أرباح الوطني- البحرين في النصف الأول



علي فردان



عصام الصقر

حقق بنك الكويت الوطني- البحرين، عضو مجموعة بنك الكويت الوطني، أرباحاً صافية بلغت 122 مليون دولار ما يعادل نحو 46.067 مليون دينار بحريني في النصف الأول من العام 2017، مقارنة مع 92 مليون دولار ما يعادل نحو 34.772 مليون دينار بحريني في نفس الفترة من العام 2016، بنسبة زيادة بلغت 32.5%.

وارتفعت الموجودات الإجمالية لبنك الكويت الوطني- البحرين بواقع 21.4% لتبلغ 14.226 مليار دولار ما يعادل نحو 5.359 مليارات دينار بحريني بنهاية يونيو 2017 مقارنة مع 11.716 مليار دولار ما يعادل نحو 4.414 مليارات دينار بحريني في الفترة نفسها من العام الماضي. كما ارتفعت حقوق المساهمين بواقع 24.7% لتبلغ 1.448 مليار دولار أميركي ما يعادل نحو 5.545 مليون دينار بحريني مقارنة مع 1.161 مليار دولار ما يعادل نحو 4.437 مليار دينار بحريني في الفترة نفسها من العام الماضي، وارتفعت ودائع العملاء بواقع 13.3% لتبلغ 6.930 مليارات دولار ما يعادل نحو 2.610 دينار بحريني مقارنة مع 6.117 مليار دولار ما يعادل نحو 2.304 مليار دينار بحريني في الفترة نفسها من العام الماضي. وقال الرئيس التنفيذي لمجموعة

بنك الكويت الوطني عصام الصقر

في بنك الكويت الوطني- البحرين بإواصل أداءه القوي وتحقيقه نمواً كبيراً في أرباحه ومؤشراته المالية، مبيناً أن هذا الأداء القوي يعكس نجاح استراتيجية مجموعة بنك الكويت الوطني في التوسع الإقليمي المدروس، والتي مكنت فروعنا الخارجية من مواصلة النمو على الرغم من استمرار التحديات الإقليمية.

وأكد الصقر أن أرباح الوطني- البحرين القوية تأتي من كونها أرباحاً تشغيلية ناتجة عن تصاعد النشاط المصرفي للبنك الذي يحقق باستمرار نتائج ممتازة رغم تحديات البيئة التشغيلية، مضيفاً أن المجموعة تهدف إلى تعزيز موقعها في البحرين عبر زيادة

الثاني 2017 مقارنة مع 654 مليون درهم في الربع الثاني 2016.

وبلغ إجمالي مبيعات المشاريع التطويرية 1.8 مليار درهم خلال النصف الأول 2017، منها 600 مليون درهم مبيعات مشروع ذا برجز الذي أطلقتها الدار العقارية مؤخرًا.

ونتم تحقيق معدلات إشغال جيدة في جميع الأصول ضمن محفظة الشركة الاستثمارية، واستكمال تنفيذ الخطة الاستثمارية بقيمة 3 مليارات درهم.

## المبارك: 1,29 مليار درهم أرباح الدار العقارية خلال النصف الأول

أعلنت شركة الدار العقارية في أبوظبي اس عن نتائجها المالية للنصف الأول من العام 2017 حيث حققت نمواً بنسبة 5% في إجمالي الأرباح إلى 1.29 مليار درهم مقارنة مع 1.23 مليار درهم خلال النصف الأول من العام 2016. وبلغ إجمالي الإيرادات 2.93 مليار درهم خلال النصف الأول 2017، مدفوعاً بالإيرادات المحققة من المشاريع قيد الإنشاء، وهو نفس مستوى النصف الأول من العام 2016.

صافي الأرباح يصل إلى 620 مليون درهم خلال الربع